controparte, mancando un compiuto *usus* annuale, non avesse ancora «usucapito», come farà in seguito, in ogni caso egli come si è visto non aveva più alcun mezzo giudiziario a disposizione e doveva giocoforza lasciare la cosa all'attuale possessore (ed in effetti il rischio di «premiare» un possesso troppo breve, iniziato magari pochissimo tempo prima che l'azione si prescrivere, come si vedrà rimane storicamente una implicazione presentata in generale dagli ordinamenti che applichino tale istituto in una forma «pura» e per così dire automatica).

Potrebbe del resto rintracciarsi un ulteriore lacerto di tale più antica concezione anche nella regola secondo cui le eredità si usucapivano in un anno, prima che si affermasse il principio per cui si potevano usucapire le singole cose ma non le eredità nel loro complesso (Gai., *inst.* 2.54: *'quare autem hoc casu etiam soli rerum annua constituta sit usucapio, illa ratio est, quod olim rerum hereditariarum possessiones ut ipsae hereditates usucapi credebantur; scilicet anno: lex enim xii tabularum soli quidem res biennio usucapi iussit, ceteras vero anno. ergo hereditas in ceteris rebus videbatur esse, quia soli non est. et quamvis postea creditum sit ipsas hereditates usucapi non posse, tamen in omnibus rebus hereditariis, etiam quae solo teneantur, annua usucapio remansit'*): qui in effetti l'unicità del tempo necessario all'usucapione potrebbe far agevolmente pensare all'unicità dell'azione con cui si poteva reagire a tale comportamento, e che appunto in origine doveva prescriversi in un anno, secondo una regola generale che sopravvisse alla riforma decemvirale di tali istituti, verosimilmente in quanto ormai consolidata e non facile da mutare e d'altronde, come si è visto, in assoluto utile all'ordinamento nella periodica sanatoria delle proprietà così ottenuta. Mentre invece, se si fosse per converso guardato sin dalle origini al possesso dell'usucapiente, sarebbe potuto darsi stato più agevole, nella ormai vigente riforma decemvirale dell'elemento diacronico, prevedere un tempo invece biennale, essendo il fondo avito di norma la parte più consistente dell'eredità, anche in quanto sarebbe stato per più versi naturale, prolungando il tempo necessario ad usucapire i fondi, allungare del pari il tempo necessario ad usucapire le eredità che lo ricomprendevano: ma si dovette comunque preferire lasciare sopravvivere il più antico termine ormai tradizionale, retaggio di un'epoca in cui non vi era l'usucapione e l'azione si prescriveva in ogni caso dopo un anno, anche in quanto frutto di una diversa concezione di simili istituti incommensurabile per tal verso con la nuova situazione e quindi per così dire cristallizzato nella sua precedente misura temporale.